
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ

г. Элиста

О местах регистрации заявлений на участие
в государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования, заявлений об участии в едином государственном экзамене на 

территории Республики Калмыкии в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 года № 233/552 
(зарегистрирован в Минюсте РФ от 15.05.2023 года, per. №73314), в целях 
организации проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования (далее - ГИА) на территории Республики 
Калмыкия в 2023-2024 учебном году

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мест регистрации заявлений на участие в 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования, заявлений об участии в едином государственном 
экзамене (далее - ЕГЭ) на территории Республики Калмыкии в 2023-2024 
учебном году.

2. Региональному центру обработки информации — БУ РК «ЦОКО» (Убушаева 
Е.И.):
- обеспечить информирование участников ГИА, ЕГЭ о местах регистрации;
- организовать формирование и ведение сведений об участниках ГИА, ЕГЭ в 
региональной информационной системе проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного 
общего образования, в установленном порядке;
- провести регистрацию заявлений выпускников прошлых лет на участие в 
ЕГЭ - 2024 года.

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием, 
подведомственных Министерству образования и науки Республики Калмыкия 
образовательных организаций, ЧОУ «СГЛ»:
- обеспечить информирование участников ГИА 2024 года;
- опубликовать сведения о местах регистрации заявлений в местных средствах 
массовой информации, разместить на официальных сайтах в информационно - 
телекоммуникационной сети Интернет в срок до 5 декабря 2023 года.



4. Сектору государственной итоговой аттестации (Болдырева Д.Н.), 
Региональному центру обработки информации (Убушаева Е.И.) разместить 
данную информацию на официальных сайтах в информационно - 
телекоммуникационной сети Интернет в срок до 5 декабря 2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра образования и науки 
Республики Калмыкия Э.М. Мацакова



Утвержден приказом
Министерства образования и науки 
Республики Калмыкия 
от JW'W 2023 г.
№

Перечень 
мест регистрациизаявлений на участие в ГИА по образовательным программам среднего общего образования 

на территории Республики Калмыкии в 2023-2024 учебном году

№ Сроки подачи
заявления

Места регистрации на сдачу ЕГЭ на 
территории Республики Калмыкия

Участники ГИА 2024 года

1.
До 1 февраля 2024 
года

Бюджетное учреждение Республики 
Калмыкия «Центр оценки качества 
образования»

358009
Республика Калмыкия 
г. Элиста
Элиста, проспект П.О.Чонкушова, д.6

Телефоны: 8-84722-3-90-90;
8-84722-3-20-20

e-mail: coko08@mail.ru

лица, освоившие образовательные 
программы среднего общего образования в 
предыдущие годы, имеющие документ об 
образовании, подтверждающий получение 
среднего общего образования (или 
образовательные программы среднего 
(полного) общего образования - для лиц, 
получивших документ об образовании, 
подтверждающий получение среднего 
(полного) общего образования, до 1 
сентября 2013 г.) и (или) подтверждающий 
получение среднего профессионального 
образования, а также лица, имеющие 
среднее общее образование, полученное в 
иностранных организациях,
осуществляющих образовательную
деятельность (далее вместе - выпускники 
прошлых лет),

обучающиеся, получающие среднее

mailto:coko08@mail.ru


общее образование в иностранных 
организациях, осуществляющих
образовательную деятельность

2. До 1 февраля 2024 
года

Образовательная организация, в которой 
обучающиеся проходят обучение

лица, обучающиеся по образовательным 
программам среднего профессионального 
образования

3. До 1 февраля 2024 
года

Образовательная организация, в которой 
обучающийся осваивает образовательные 
программы среднего общего образования

обучающиеся образовательных
организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по
имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам среднего
общего образования, освоившие
образовательные программы среднего
общего образования в очной, очно-заочной 
или заочной формах, не имеющие
академической задолженности, в полном 
объеме выполнившие учебный план или 
индивидуальный учебный план (имеющие 
годовые отметки по всем учебным 
предметам учебного плана за каждый год 
обучения по образовательным программам 
среднего общего образования не ниже 
удовлетворительных), а также имеющие 
результат "зачет" за итоговое сочинение 
(изложение);
- обучающиеся X - XI (XII) классов, 
имеющие годовые отметки не ниже 
удовлетворительных по всем учебным 
предметам учебного плана за
предпоследний год обучения (для участия в 
экзаменах по отдельным учебным



предметам, освоение которых завершилось 
ранее)

4. До 1 февраля 2024 
года

Организация, осуществляющая
образовательную деятельность по имеющей 
государственную аккредитацию
образовательной программе среднего общего 
образования по выбору лиц, указанных 
категорий

лица, освоившие основные
образовательные программы среднего 
общего образования в форме
самообразования или семейного
образования;

лица, обучающиеся по не имеющим 
государственной аккредитации
образовательным программам среднего 
общего образования

5. До 1 февраля 2024 
года

Организация, осуществляющая
образовательную деятельность по имеющей 
государственную аккредитацию
образовательной программе среднего общего 
образования, в которые указанные лица 
восстанавливаются на срок, необходимый 
для прохождения государственной итоговой 
аттестации

лица, не прошедшие государственную 
итоговую аттестацию по образовательным 
программам среднего общего образования 
в предыдущие годы


